ED. CHILMEADI NOTÆ.

(99) Ἐάσας τὸ βασίλειον. Βασίλειον frequenter D
apud nostrum sumitur, pro βασιλείᾳ regnum si-
gnificante. Ita lib. xviii, p. 430. Auxumitarum rex,
Homeritensem injuriarum sibi illatarum postulans,
Romanorum mercatorum cædem ei objicit, his ver-
bis: Κακῶς ἐπόησας, φρονέυσας Ῥωμαίους Χριστιαν

νοῦς, πραγματευτάς, καὶ ἐδωλαφας τὰ ἐμὰ βασίλεια.
(1) Ἀπὸ τοῦ Ἐτεοκλέους. Mallem, ὑπὸ τοῦ Ἐ.
(2) Τοῖς ἀνωτέρω προγεγραμμένοις. Supple, χρό-
νοισι, ex Cedreno, qui narrationis sequentis plu-
rima, ὡς κατὰ λέξιν, ex Nostro descripsit; nisi
uterque ex aliquo tertio.

σματος ἢ διὰ σοφίας ἢ δι' ἄλλης ὁίας δῆποτα ἀρετῆς ἄλθόντας, οὐσιν ἀπεθέωσαν, καθὼς Ῥηγιῖνος ὁ σοφώτατος συνεγράψατο τῶν ἀποθεωθέντων ὀνόματα. Οἱ δὲ μετὰ ταῦτα ἄνθρωποι, ἀγνοοῦντες τὴν τῶν προγόνων γνῶμην, ζεῖ ὡς προπάτορας καὶ ἀγαθῶν ἐπινοητάς (3) ἐτίμησαν μνήμης καὶ μόνης χάριν, ὡς θεοὺς ἐπουρανίους ἐτίμουν καὶ ἐθυσίαζον αὐτοῖς, οὐχ ὡς γενομένους ἀνθρώπους θνητοὺς ἢ καὶ ἑμοιοπαθεῖς. Περὶ ὧν ἐν ταῖς συγγραφαῖς αὐτοῦ λέγει καὶ ὁ Διδώωρος ὁ σοφώτατος ταῦτα, οἷ· "Ἀνθρώποι γεγόνασιν οἱ θεοὶ, οὐσιν οἱ ἄνθρωποι ὡς νομίζοντες δι' εὐεργεσιῶν ἀθανάτους προσηγορέον ἢ τινὰς δὲ καὶ ὀνομάτων [65] προσηγορίας ἐσηκέναι καὶ κρατήσαντας χώρας. Τοῦτο δὲ ἐποιοῦν οἱ ἄνθρωποι ἀγνοῖα πλησθέντες ἢ. Ἦν δὲ τὸ τῆς ἀποθεώσεως σχῆμα τοῦτο ἢ. Ἐν τοῖς ἱερατικοῖς αὐτῶν βιβλίοις ἢ τὰ ὀνόματα αὐτῶν ἐτάσσεται, ὅτε ἢ ἐτελεύτησαν, καὶ κατὰ τὸν αὐτὸν καιρὸν ἑορτὴν καὶ θυσίαν αὐτῶν ἐπιτέλουν ἐν οἷς ἔκειντο μνήμασι, λέγοντες εἰς τὰς τῶν μακάρων νήσους εἶναι (4) τὰς αὐτῶν ψυχὰς καὶ μηκέτι κρῖνεσθαι ἢ καλεσθαι πυρὶ. Καὶ διέμειναν ἢ ἕως τῶν χρόνων Θάρρα, τοῦ πατρὸς τοῦ Ἀβραάμ. Ἦν γὰρ Θάρρα ἀγαματοποιὸς πλαστοουργῶν, ἀπὸ λίθων καὶ ξύλων θεοὺς ποιῶν καὶ πεκράτων, καὶ πλάνην ἀγαμάτων καὶ εἰδωλολατρίας εἰσήγε [66] τοῖς ἀνθρώποις διὰ ἀπεικονισμάτων τῶν προγόνων αὐτῶν, μάλιστα τῶν εὐρηκῶν τὰ γράμματα καὶ τὰς τέχνας. Οἷς συνέτρεχον σπουδαῖος οἱ Αἰγύπτιοι καὶ οἱ Βαβυλώνιοι καὶ Φρύγες οἱ ἐκ τῆς Ἑλλάδος ἢ ταύτης γὰρ τῆς θρησκείας ὑπῆρχον ἢσαν γὰρ καὶ αὐτοὶ ἀγαμάτων ποιηταὶ καὶ μυστηρίων ἐξηγηταὶ καὶ τελεσταὶ ἢ. Ἀρ' ὧν μάλιστα εἰς Ἑλλάδας ἤχθη ἢ αὐτὴ

numerum retulerunt, adorantes eos et sacra facientes; ut qui boni alicujus, vel ab arte sua aut fabrica aliqua, sive denique sapientia, aut singulari aliqua virtute eorum comparati mortalibus auctores fuerunt, sicuti scripsit Rheginus, apud quem etiam deorum Indigetum habentur nomina. Posterius vero, eorum consilium ignorantes (nempe, ut eos, tanquam generis sui auctores, et bonorum inventores, nec aliam ob causam, honoribus istiusmodi prosecuti fuerint); istos, non ut homines mortales, et isdem passionibus obnoxios venerati sunt; sed victimas immolantes, divinum illis cultum praestiterunt. Atque huc referendum est quod in scriptis suis habet sapientissimus Diodorus, ubi dicit: *Homines ubi hominibus facti sunt dii, ex istiman- tibus illos propter bona opera immortalitatem consecutos. Itaque eorum nonnullis nomina dederunt; et regionibus suis tutelares deos designarunt. Hoc autem ab hominibus, ignorantia 55 plenius, factitatum est.* Ritus autem homines in deos referendi iste fuit. Statim post mortem referebantur in sacros Commentarios defunctorum nomina: quo tempore etiam festum eis celebrabant, sacrificia peragentes ad sepulcra, quibus recondebantur: dicentes animas illorum in beatorum insulas migrasse; iudicio aut flammis deinde non obnoxias. Duravit autem mos iste usque ad Thara tempora, qui Abrahami pater fuit. Erat enim Thara statuarius; qui ex lapidibus et lignis deos efformavit, et venales habuit: quique ex fabricatione imaginum, in majorum memoriam, (illorum praecipue, qui litterarum atque artium inventores fuerunt); simulacrorum cultusque idololatriæ superstitionibus homines im-

VARIAE LECTIONES.

ἢ δι' ἄλλης Ch., διαλλαγῆς Ox. ἢ θνητῶν Ch., θνητῶν Ox. ἢ προσηγόρευον ἢ θεοὺς προῆρανit Wesselingius ad Diodorum vol. II, p. 634, 76. ἢ πλησθέντες. πλανηθέντες Wesselingius, qui haec Diodori verbis attribuisse videtur. ἢ βιβλίοις. βασιλείοις Ox., ταῖς ἱερατικαῖς βίβλοις Cedrenus, Suidas v. Σερούχ. ἢ ὅτε Ch., ὅτε Ox. ἢ διέμειναν. ταῦτα post Ἀβραάμ addit Cedrenus p. 46 A, τοῦτο δὲ διέμεινε Suidas, καὶ τοῦτο ἐπεκράτησε Joannes Antioch. p. 778. ed. Vales. Aut igitur διέμεινον scribendum aut addendum ταῦτα. ἢ τελεσταί. τελεταί Ox.

ED. CHILMEADI NOTÆ.

(3) Ἀγαθῶν ἐπινοητάς. Cedren. ἀγαθῶν εὐρετάς.

(4) Εἰς τὰς τῶν μακάρων νήσους εἶναι. Beatorum insularum meminuit Lycophron, his verbis:

Νῆσοις μακάρων δ' ἐγαμτοικῆσεις μέγας
ad quem locum scholiastes poetam adulationis insinuat, quod Thebis Beatorum insulas assignaverit; atque in mari profundos gurgites habente, eas sitas esse, auctores plurimos, Hesiodum, Homerum, Euripidem, Pintarchum, Dionem, Procopium, Philostratum, etc., testes appellat. Deinde vero Britanniam nostræ cas æsserere, lepidissimum melius fidius commentum, Græculoque quam dignissimum, pluribus nititur. Quod quidem plusquam aule figmentum, eo quod lectori forte frontem exporrigit, ex Tzetze ipso hic proferre non gravabor: « In Oceano est Brettania insula, inter occidentalem Brettaniam et Thulem ortum spectantem. Illic aiunt animas mortuorum transportari: nam in littore Oceani (in quo est Brettania insula) pisces habitant, subditi quidem Francis, tributum vero illis non pendentes, eo quod transmittant mortuorum animas, ut aiunt. Illi enim disce-

dentis domi circa vesperam dormiunt: pulsantes vero paulo post, quosdam in janua sentiunt, et vocem audiunt, illos ad opus vocantem. Surgentes ad littus accedunt, ignorantes quæ illos ducat necessitas; videntque naves præparatas, sed non suas, et vacuas hominibus: quas ingressi rem movent, et pondus navium sentiunt, ac si hominibus oneratae essent; sed neminem vident; impetu deinde uno in Brettaniam insulam perveniunt, cum vix alias, suis navibus usi, unius noctis et diei navigatione illuc perveniant. Cum vero in insulam pervenerunt, rursus neminem vident; sed vocem audiunt, recipientium illos qui in navibus sunt, illosque numerantium ex genere patris ac matris: præterea secundum dignitatem, artem, et nomen, singulos vocantium. Cæterum illi exonerata nave rursus uno impetu domum revertuntur. Hinc multi existimarunt ibi esse beatorum insulas, et mortuorum animas illuc migrare. » Eadem fere habes apud Procopium, *Gothic. lib. iv*, nisi quod insulam hanc, quam Tzetzes *Βρεττανίαν*, Procopius *Βρεττανίαν* vocat. Sed de nugis hujusmodi plus satis.

plicavit. Horum vestigiis insitebant Ægyptii, A θρησκεία, ἀπό τινος Ἑλληνος ὀνόματι, υἱοῦ καὶ αὐτοῦ
Babylonii, et in Græcia Phryges, qui et ipsi omnes Πίκου Διδός, μυστικά τινα ποιοῦντος ἀνδρός τῶν ἐν
erroribus hisce dediti, fabricatores imaginum Ἑλλάδι κατοικησάντων, ἐκ τῆς φυλῆς ὕντος τοῦ
fuerunt; initiatores item et mysteriorum interpre- Ἰάφεθ, υἱοῦ Νῶε τοῦ τρίτου. Ἴωνες ¹⁰ δὲ οἱ ἐκ τῆς
tes. Ab istis in Græciam dimanavit error, promo- Ἰὼ τούτων [γῆρ] ἀρχηγοὶ ἐγένοντο· ἦσαν γὰρ δι-
vente Hellene quodam, Helladis incola; qui mysta δαθθέντες ἐκ τοῦ Ἰωανέως γίγαντος (5) τοῦ οἰκοδο-
fuit, atque Jovis Pici filius, ex genere Japheti, μῆσαντος σὺν τοῖς ἄλλοις τὸν πύργον· ὧν τινῶν
Noë filii tertii, oriundus. Iones autem, quorum καὶ γλῶσσαι διμερίσθησαν, διδ καὶ μέρορες κέ-
generis princeps fuit Io, eorum duces erant: κληνται (6) οἱ ἀνθρώποι διὰ τὸ μερισθῆναι αὐτῶν τὰς
edocti vero sunt a Joane gigante, qui unus erat ex λαϊκὰς εἰς πολλὰς γλώσσας καὶ φωνὰς. Οὕτινας
56 turris Babylonicæ molimina tentantibus: quo- μεμφόμενος ὁ Χερωνήσιος Πλούταρχος [67] ἡ παλαιὰ φιλο-
rum etiam dispersitæ sunt linguæ; unde et Mero- σοφία (7) ¹¹ παρ' Ἑλλῆσι καὶ Βαρβάρους ἐξ-
pers dieli sunt homines, quod sermo eorum in di- έθετο ὡς πλάνην ἀγαλμάτων τινῶν εἰσάγουσιν. Αὐτὸς
versos loquendi modos atque idiotismos divisus δὲ, φησὶ, τοὺς κατ' οὐρανὸν φωστῆρας θεοποιεῖν
fuerit. Plutarchus autem Cherronesius. ubi disserit ἐδοξε, τὸν ἥλιον καὶ τὴν σελήνην παρεισάγων, ὡς ἡ
de veteri Græcorum Barbarorumque philosophia, τῶν Αἰγυπτίων θεολογία ἔχει, αὐτοὺς τὸν σύμπαντα
illos quidem reprehendit; utpote qui simulacro- κόσμον διοικεῖν τρέφοντας καὶ αὐξάνοντας τὰ πάντα·
rum superstitiones introduxerunt. Ipse autem lu- τῇ τρίτῃ κινήσει ¹² τῶν ε' πλανητῶν καὶ τῆς λοιπῆς
minaria illa cœlestia, Solem atque Lunam juxta ἀστροθεσίας κατὰ γένεσιν καὶ ἀέρα. Τὸν δὲ Πλού-
Ægyptiorum theologiam, pro diis potius habenda τάρχον τὸν Χερωνήσιον Πορφύριον ¹³ ἐν τῇ φιλο-
censet, ab illis enim universum mundum admini- σόφῳ ¹⁴ αὐτοῦ χρονογραφίᾳ (8) ¹⁵ ἐδόξατε.
strari dixit; eadem etiam nutrimentum rebus omnibus atque augmentum præbere; triplici illo
quinque planetarum motu, cæterisque astrorum positionibus, secundum generationem atque ærem.
Plutarchum autem hunc Cherronesium Porphyrius in philosophica sua Chronographia celebravit.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰ Ἴωνες Cedrenus p. 46 B, et Chron. Pasch. p. 49 A, Ἴωνι Ox. Cum iisdem delendum γάρ et qua post Ἰὼ ponebatur interpunctio. ¹¹ Χερωνήσιος. ἢ Χερρόνησιος habet Cedrenus: verum Plutarchus non Χερρόνησιος, sed Καιρωνεύς, Chæronensis erat, ex Chæronia, Phocidis urbe. ἢ Ch. ¹² ἡ παλαιὰ φιλοσοφία. τῇ παλαιᾷ φιλοσοφίᾳ Ch. Conf. Wyttenbach. præfat. ad Plutarchum vol. I, p. 58. Cedrenus: Οἷς τισὶ μέμφεται ὁ Χερρόνησιος Πλούταρχος, ὡς πλάνην ἀγαλμάτων τινῶν εἰσάγουσι τοὺς κατ' οὐρανὸν φωστῆρας θεοποιούμενοι τὸν ἥλιον καὶ τὴν σελήνην, ὡς ἡ τῶν Αἰγυπτίων θεολογία περιέχει. αὐτοὺς γὰρ λέγει τὸν σύμπαντα etc. ¹³ τῇ τρίτῃ κινήσει. ἢ Forte legendum τῇ τρίμειραι κ. uti habet Cedrenus. ἢ Ch. ¹⁴ Πορφύριος Ch., Πορφύριον Ox. ¹⁵ φιλοσόφῳ χρονογραφίᾳ. V. Wyttenb. l. c. p. 45.